
Приложение к газете «Юсьвинские вести» N12 (940), Четверг, 30 марта 2023 года

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

14.03.2023                                                                                                                                                                                              №146

Об утверждении перечня земельных
участков, предназначенных для
бесплатного предоставления
отдельным категориям граждан

На основании Закона Пермского края от 03.10.2022 №111-ПК «О бесплатном предоставлении зе-
мельных участков отдельным категориям граждан в собственность для индивидуального жилищ-
ного строительства на территории Пермского края», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить перечень земельных участков,  находящихся  в муниципальной собственности а 

также государственная  собственность на которые не разграничена, расположенных на террито-
рии Юсьвинского муниципального района, предназначенных для предоставления бесплатно от-
дельным категориям граждан в собственность для индивидуального жилищного строительства 
(согласно приложению).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете 
«Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвин-
ский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава муниципального округа-
глава администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края                                                                                    Н. Г. Никулин

Приложение к постановлению
администрации округа 

от 14.03.2023  № 146

Перечень земельных участков, расположенных на территории Юсьвинского муниципального 
округа, предназначенных для предоставления отдельным категориям граждан

№ 
п/п

Месторасположение 
земельного участка

Кадастровый 
номер земельно-

го участка

Пло-
щадь, 

земель-
ного 

участка, 
кв.м

Категория 
земель

Вид разрешен-
ного использо-

вания

1.

Пермский край, Юсь-
винский м.о., с. Юсьва, 
ул. Апрельская, з/у 12

81:05:0011096:384 1360

Земли на-
селенных 
пунктов

Для индивидуаль-
ного жилищного 
строительства

     
2.

Пермский край, Юсь-
винский м.о., с. Юсьва, 
ул. Апрельская, з/у 14

81:05:0011096:389 1360

Земли на-
селенных 
пунктов

Для индивидуаль-
ного жилищного 
строительства

3.

Пермский край, Юсь-
винский м.о., с. Юсьва, 
ул. Апрельская, з/у 16

81:05:0011096:385 1549

Земли на-
селенных 
пунктов

Для индивидуаль-
ного жилищного 
строительства

     
4.

Пермский край, Юсь-
винский м.о., с. Юсьва, 
ул. Апрельская, з/у 18

81:05:0011096:387 1555

Земли на-
селенных 
пунктов

Для индивидуаль-
ного жилищного 
строительства

     
5.

Пермский край, Юсь-
винский м.о., с. Юсьва, 
ул. Крестьянская, з/у 
35

81:05:0011096:388 1360

Земли на-
селенных 
пунктов

Для индивидуаль-
ного жилищного 
строительства

     
6.

Пермский край, Юсь-
винский м.о., с. Юсьва, 
ул. Широкая, з/у 36

81:05:0011096:386 1358

Земли на-
селенных 
пунктов

Для индивидуаль-
ного жилищного 
строительства

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

15.03.2023                                                                                                     № 148

О закреплении территорий за образовательными
учреждениями Юсьвинского муниципального
округа Пермского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в рамках исполнения требований 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании  в Российской Федерации», руко-
водствуясь Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, администрация Юсь-
винского муниципального округа Пермского края  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Закрепить за муниципальными бюджетными образовательными учреждениями Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края территории Юсьвинского муниципального округа Перм-
ского края, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению образования администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края обеспечить информирование населения Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
путем размещения информации на официальных сайтах администрации округа,  Управления об-
разования, образовательных учреждений.

3. Руководителям образовательных учреждений Юсьвинского муниципального округа Перм-
ского края осуществлять формирование контингента обучающихся (воспитанников) с учетом за-
крепленных территорий.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края от 24.02.2022 № 99 «О закреплении территорий за образовательными уч-
реждениями Юсьвинского муниципального округа Пермского края».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете 
«Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования  Юсьвин-
ский муниципальный округ в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на О.Е. Якобчук, начальника 
управлении образования администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

Глава  муниципального округа– 
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа  Пермского края                                                                                                        Н. Г. Никулин

С приложениями  к постановлению администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
от 15.03.2023 № 148 можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинского муниципаль-
ного   округа  Пермского края   http://admuswa/ru     

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

15.03.2023                                                                                                                                                                                            № 149

О внесении изменений в состав постоянно действую-

щей комиссии по установлению необходимости про-

ведения капитального ремонта жилых помещений 
муниципального жилого фонда Юсьвинского муни-

ципального округа Пермского края

Руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, администра-
ция Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изложить состав постоянно действующей комиссии по установлению необходимости прове-
дения капитального ремонта жилых помещений муниципального жилого фонда Юсьвинского муни-
ципального округа Пермского края, утвержденный постановлением администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края от 25.08.2021 № 428 «Об утверждении Порядка проведе-
ния и финансирования капитального ремонта муниципального жилищного фонда за счет средств 
бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края», в новой редакции:

Шидловская Наталья Юрьевна - заместитель главы администрации Юсьвинского муниципаль-
ного округа  Пермского края по экономическому развитию, председатель комиссии;

Федосеева Вера Николаевна - и.о. заведующего отдела муниципального имущества администра-
ции Юсьвинского муниципального округа Пермского края, заместитель председателя комиссии;

Носкова Людмила Вячеславовна - главный специалист отдела муниципального имущества ад-
министрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, секретарь комиссии

Члены комиссии:
Исакова Галина Егоровна - заведующий сектора градостроительной деятельности отдела зе-

мельных ресурсов и градостроительной деятельности администрации Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края;

Ярусова Надежда Ивановна - заведующий отдела территориального развития администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края;

Радостев Василий Родионович - главный специалист отдела муниципального имущества ад-
министрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края;

Салимзебаров Фарит Минизянович - руководитель МКУ Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края «Управление дорожного хозяйства и капитального строительства»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Шидловскую Н.Ю., за-
местителя главы администрации Юсьвинского муниципального округа  Пермского края по эконо-
мическому развитию.

Глава муниципального округа –
глава администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края                                                                                                         Н. Г. Никулин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального  округа                        

Пермского края

15.03. 2023                                                                                                                                                                                        № 149/1

О внесении изменений в состав комиссии по 
поддержанию устойчивого функционирования 
организаций Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края

В целях повышения эффективности проведения мероприятий по поддержанию устойчивого 
функционирования организаций Юсьвинского муниципального округа Пермского края в чрезвы-
чайных ситуациях природного и техногенного характера, в соответствии с Федеральными зако-
нами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера»,  от 12.02.1998 № 28 «О гражданской обороне», руководству-
ясь  Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, администрация Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края  постановляет:

1. Внести изменения в состав   комиссии по поддержанию устойчивого функционирования ор-
ганизаций Юсьвинского муниципального округа Пермского края, утвержденный постановлением   
администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края  от 31.03.2020  № 86, изло-
жив его в новой прилагаемой редакции. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете 
«Юсьвинские вести», и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвин-
ский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекомуникационной сети Интернет.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Мальцева И.Г., заведу-
ющего отдела гражданской защиты администрации Юсьвинского муниципального округа Перм-
ского края.

Глава муниципального округа –
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                                        Н. Г. Никулин

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  

Юсьвинского муниципального округа
Пермского края

от  15.03.2023  №  149/1

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ПОДДЕРЖАНИЮ

УСТОЙЧИВОГО ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ

Ф.И.О. Должность
Власов Александр 

Владимирович
Заместитель главы администрации Юсьвинского муници-

пального округа Пермского края по развитию инфраструкту-
ры и благоустройству, 

председатель комиссии
Ярусова Надежда Ивановна Заведующий отдела территориального  развития админи-

страции Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края, 

заместитель председателя комиссии



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N12 (940), Четверг, 30 марта 2023 года

2

Члены комиссии:
Группа по защите населения и обеспечения его нормальной жизнедеятельности

Ладанов Николай Викторович Начальник МБУ «Юсьвинское ЖКХ»
Казанцева Ирина Николаевна Главный специалист отдела территориального развития ад-

министрации Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края

Группа по обеспечению устойчивости энергоснабжения
Боталов Сергей Владимирович Инженер МБУ «Юсьвинское ЖКХ»
Якимов Александр Сергеевич Заведующий сектора  инфраструктуры и благоустройства  

отдела территориального развития  администрации Юсьвин-
ского муниципального округа Пермского края

Группа по обеспечению устойчивости работы промышленных предприятий и предпри-
ятий агропромышленного комплекса

Якина Светлана Геннадьевна Заведующая отдела сельского хозяйства администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края

Казанцев Михаил Николаевич Инженер - сметчик  МКУ  «Управление дорожного хозяйства и 
капитального строительства»

Группа по устойчивости управления
Ладанов Сергей Валерьевич Начальник МКУ «ЕДДС»
Казанцев Павел Витальевич Главный специалист   отдела   гражданской защиты  админи-

страции Юсьвинского муниципального округа Пермского края, 
секретарь комиссии

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

20.03.2023                                                                                                                                                                                    № 157

О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Улучшение жилищных условий граж-

дан, проживающих в Юсьвинском муниципаль-

ном округе Пермского края» 

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Поряд-
ком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края, утвержденным постановлением администрации Юсь-
винского муниципального округа Пермского края от 13.03.2020 № 28, руководствуясь Уставом 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края, администрация Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Улучшение жилищных условий граждан, прожива-
ющих в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края», утвержденную постановлением 
администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 24.10.2022 № 620/3 (в 
редакции с изменениями от 12.01.2023 № 12) (далее – муниципальная программа), следующие 
изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы  строки 13,14 изложить в новой редакции:
13. Целевые показатели про-

граммы
Плановое значение показателя

№
п/п

Наименование показа-
теля

Ед.изм. На начало 
реализации 
программы

2023 
год

2024 год 2025 
год

2026 
год

2027 
год

1. Количество  молодых 
семей, улучшивших 
жилищные условия при 
оказании содействия за 
счет средств федераль-
ного, краевого, местного 
бюджетов

семей 19 29 20 20 0 0

2. Количество реабилитиро-
ванных лиц, улучшивших 
жилищные условия

чел. 0 1 0 0 0 0

3. Количество жилых по-
мещений приобретенных 
(построенных) для фор-
мирования муниципаль-
ного специализированно-
го жилищного фонда для 
обеспечения жилыми по-
мещениями детей-сирот  
и детей, оставшихся без 
попечения родителей,  лиц 
из их числа, по договорам 
найма специализирован-
ных  жилых помещений

ед. 3 1 1 2 0 0

4. Отсутствие задолжен-
ности по обязательным 
расходам по содержанию 
жилых помещений специа-
лизированного жилищного 
фонда для  детей-сирот, 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из их числа 

% 100 100 100 100 0 0

5. Исполнение обязательств 
по осуществлению го-
сударственных полно-
мочий по обеспечению 
жилыми помещения-
ми детей-сирот, детей, 
оставшихся без попе-
чения родителей, лиц 
из их числа в пределах 
лимитов бюджетных 
обязательств

% 100 100 100 100 0 0

6. Количество семей, пересе-
ленных из труднодоступ-
ных, отдаленных и мало-
численных населенных 
пунктов 

семей 1 0 0 0 12 0

7. Количество снесенных 
расселенных жилых домов

ед. 0 1 0 0 0 8

8. Количество упраздненных 
населенных пунктов 

ед. 0 0 0 1 0 0

14. Объемы и источники финансирования программы
всего по источникам финанси-
рования программы (тыс.руб.), 
в том числе:

2023 год 2024 год 2025 год 2026 
год

2027 год

программа, всего (тыс. руб.), в 
том числе: 18952,46 10330,942 13337,584 637,6 1011,2
бюджет Юсьвинского муници-
пального округа 1824,2 0 0 637,6 1011,2
бюджет Пермского края 14625,66 10330,942 13337,584 0 0

бюджет Российской Федерации 2502,6 0 0 0 0

внебюджетные источники 0 0 0 0 0

1.2. Таблицу 1 «Финансирование муниципальной программы «Улучшение жилищных условий 

граждан, проживающих в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края» изложить новой 
редакции согласно приложению 1;

1.3. Таблицу 2 «Система программных муниципальной программы «Улучшение жилищных ус-
ловий граждан, проживающих в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края» изложить 
в новой редакции согласно приложению 2;

1.4. Таблицу 3 «Перечень целевых показателей муниципальной программы «Улучшение жи-
лищных условий граждан, проживающих в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края» 
изложить в новой редакции согласно приложению 3.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования в га-
зете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования 
Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Шидловскую Н.Ю., за-
местителя главы администрации округа  по экономическому  развитию. 

Глава муниципального округа – 
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                                   Н.  Г. Никулин

С приложениями  к постановлению администрации Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края от 20.03.2023 № 157 можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Юсьвинского муниципального   округа  Пермского края   http://admuswa/ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации  Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

24.03.2023                                                                                                                                                                                     № 172

О внесении изменений в состав Совета по 
улучшению инвестиционного климата в 
Юсьвинском муниципальном округе Пермского 
края

В соответствии с Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края:
1. Внести изменения в состав Совета по улучшению инвестиционного климата в Юсьвинском 

муниципальном округе Пермского края, утвержденный постановлением администрации Юсь-
винского муниципального округа Пермского края от 12.11.2021  № 587 «О создании Совета по 
улучшению инвестиционного климата в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края», 
утвердив состав в новой прилагаемой редакции.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в га-
зете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования 
Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа-
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                                    Н. Г. Никулин

                                                                                                                         

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края

от 24.03.2023 № 172

Состав Совета по улучшению инвестиционного климата в Юсьвинском муниципальном округе 
Пермского края

Председатель Совета:
Никулин Николай Георгиевич - Глава муниципального округа – глава администра-

ции Юсьвинского муниципального округа Пермско-
го края

Заместитель председателя Со-
вета:
Шидловская Наталья Юрьевна - Заместитель главы администрации округа по эко-

номическому развитию
Секретарь Совета:

-
Члены Совета:
Петухова Наталия Валентинов-
на 

- Заместитель главы администрации округа по соци-
альному развитию

Власов Александр Владими-
рович

- Заместитель главы администрации по развитию ин-
фраструктуры и благоустройству

Боталова Вероника Леонидовна - Председатель комитета экономического развития 
администрации Юсьвинского муниципального окру-
га Пермского края

Баяндина Татьяна Андреевна - Заведующий отдела земельных ресурсов и градо-
строительной деятельности администрации Юсь-
винского муниципального округа Пермского края

Федосеева Вера Николаевна - И.о. заведующего отдела муниципального имуще-
ства администрации Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края

Ярусова Надежда Ивановна - Заведующий отдела территориального развития 
администрации Юсьвинского муниципального окру-
га Пермского края

Якина Светлана Геннадьевна - Заведующий отдела сельского хозяйства адми-
нистрации Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края

Власова Ольга Ивановна - Председатель Думы Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края (по согласованию)

Исаков Алексей Иванович - Директор ООО «Юсьвинское ДРСП» (по согласова-
нию)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

27.03.2023                                                                                                                                                                                     № 175

Об утверждении Порядка заключения
Договоров для целей возведения гражданами 
гаражей, являющихся некапитальными сооружениями,
либо размещения стоянки технических или
других средств передвижения инвалидов 
вблизи их места жительства

       В  соответствии  с подпунктом 1.4. пункта 1 постановления Правительства Пермского края от 
14.10.2021№764-п «Об утверждении  Порядка утверждения органами местного самоуправления 
Пермского края схем размещения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооруже-



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N12 (940), Четверг, 30 марта 2023 года

3

ниями, либо стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места 
жительства на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муници-
пальной собственности, Порядка определения платы за использование земельных участков, на-
ходящихся в собственности Пермского края, земель или земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, для возведения гражданами гаражей, являющихся 
некапитальными сооружениями», руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципального окру-
га Пермского края, администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТА-
НОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить Порядок  заключения договоров для целей возведения гражданами гаражей, яв-
ляющихся некапитальными сооружениями, либо размещения стоянки технических или других 
средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства (приагается).
       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  официального опубликования в 
газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования 
Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-коммуникационной сети 
Интернет. 
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Власова А. В., замести-
теля главы администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по развитию 
инфраструктуры и благоустройству.

Глава  муниципального округа -
глава администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края                                                                                                     Н. Г. Никулин

С приложениями  к постановлению администрации Юсьвинского муниципального округа Перм-
ского края от 27.03.2023 № 175 можно ознакомиться на официальном сайте администрации 
Юсьвинского муниципального   округа  Пермского края   http://admuswa/ru     

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

28.03.2023                                                                                                                                                                  № 179

Об утверждении состава комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав 
Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края
                                   

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 06.11.2013  № 995 «Об утверждении 
Примерного положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», Законом 
Пермской области от 05.09.2005  № 2441-539 «О комиссиях по делам несовершеннолетних и 
защите их прав», Законом Пермского края от 06.05.2014  № 322-ПК «О внесении изменений в За-
кон Пермской области «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», Законом 
Пермского края от 19.12.2006  № 44-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муни-
ципальных районов, городских округов и муниципальных округов государственными полномо-
чиями по образованию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организа-
ции их деятельности», решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
от 20.02.2020 № 135 «Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Юсьвинского муниципального округа Пермского края» администрация Юсьвин-
ского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края. 

2. Признать утратившими силу:
2.1. Постановление администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 

28.08.2020 № 426 «Об утверждении состава комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав Юсьвинского муниципального округа Пермского края»;

2.2. Постановление администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 
08.10.2020 № 509/1 «О внесении изменений в состав комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Юсьвинского муниципального округа Пермского края»;

2.3. Постановление администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 
13.11.2020 № 576 «О внесении изменений в состав комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Юсьвинского муниципального округа Пермского края»;

2.4. Постановление администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 
19.02.2021 № 216 «О внесении изменений в состав комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Юсьвинского муниципального округа Пермского края»;

2.5. Постановление администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 
01.03.2021 № 102 «О внесении изменений в состав комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Юсьвинского муниципального округа Пермского края»;

2.6. Постановление администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 
01.06.2021 № 290 «О внесении изменений в состав комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Юсьвинского муниципального округа Пермского края»;

2.7. Постановление администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 
26.07.2021 № 372 «О внесении изменений в состав комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Юсьвинского муниципального округа Пермского края»;

2.8. Постановление администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 
20.10.2021 № 548 «О внесении изменений в состав комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Юсьвинского муниципального округа Пермского края»;

2.9. Постановление администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 
03.03.2022 № 117 «О внесении изменений в состав комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Юсьвинского муниципального округа Пермского края»;

2.10. Постановление администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 
20.04.2022 № 225 «О внесении изменений в состав комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Юсьвинского муниципального округа Пермского края»;

2.11. Постановление администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 
14.09.2022 № 535 «О внесении изменений в состав комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Юсьвинского муниципального округа Пермского края»;

2.12. Постановление администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 
06.10.2022 № 588 «О внесении изменений в состав комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Юсьвинского муниципального округа Пермского края»;

2.13. Постановление администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 
09.02.2023 № 72 «О внесении изменений в состав комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Юсьвинского муниципального округа Пермского края»;

2.14. Постановление администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 
03.03.2023 № 118 «О внесении изменений в состав комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Юсьвинского муниципального округа Пермского края».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете 
«Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсь-
винский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Петухову Н.В., замести-
теля главы администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по социально-
му развитию.

Глава муниципального округа-                                                          
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                                   Н. Г. Никулин                 

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края 

от  28.03.2023 № 179 

Состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края 

Петухова Наталия Валентиновна - заместитель главы администрации Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края по социальному развитию, председатель 
комиссии, член комиссии;

Крохалева Марина Семеновна - главный специалист отдела по делам несовершеннолетних и 
защите их прав администрации Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края, заместитель председателя комиссии, член 
комиссии;

Баяндина Марина Анатольевна - главный специалист отдела по делам несовершеннолетних и 
защите их прав администрации Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края, секретарь комиссии, член комиссии;

Члены комиссии: 
Исаева Надежда Анатольевна - заведующий отдела культуры, молодежной политики и спорта 

администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края  (по согласованию);

Исакова Валентина Николаевна - врач педиатр участковый ГБУЗ ПК «Больница Коми-Пермяцкого 
округа» (по согласованию);

Исакова Елена Николаевна - заведующий отделением по сопровождению семей с детьми по 
Юсьвинскому району ГКУ СО ПК «Центр помощи детям, оставшимся 
без попечения родителей» г. Кудымкара (по согласованию);

Истомина Марина Петровна - и. о. начальника территориального отдела по Юсьвинскому 
муниципальному округу ГКУ ЦЗН Пермского края (по 
согласованию);

Котельникова Людмила Павловна  - главный специалист отдела по Юсьвинскому муниципальному 
округу ТУ Минсоцразвития Пермского края по КПО (по 
согласованию);

Кривощекова Татьяна Николаевна - старший инспектор ОУУП и ПДН отделения полиции (дислокация 
с. Юсьва) МО МВД России «Кудымкарский» (по согласованию);

Кылосова Любовь Валерьевна - социальный педагог Юсьвинского филиала ГБПОУ «Коми-
Пермяцкий агротехнический техникум» (по согласованию);

Мелюхина Ирина Николаевна - начальник отдела по Юсьвинскому муниицпальному округу ТУ 
Минсоцразвития Пермского края по КПО (по согласованию);

Савельев Денис Васильевич - заместитель руководителя Кудымкарского МСО СУ СК РФ по 
Пермскому краю (по согласованию);

Тупицын Евгений Александрович - старший инспектор Кудымкарского МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России 
по Пермскому краю (по согласованию);

Чакилева Надежда Николаевна - начальник ОУУП и ПДН отделения полиции (дислокация с. Юсьва) 
МО МВД России «Кудымкарский» (по согласованию);

Якобчук Оксана Евгеньевна - начальник управления образования администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края  (по согласованию).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края
 

28.03.2023                                                                                                                                                                                     № 180

О временном ограничении движения
транспортных средств по автомобильным 
дорогам общего пользования местного 
значения в границах Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края

      
В целях обеспечения безопасности дорожного движения и сохранности  дорог, дорожных 

сооружений на них от возможных разрушений при снижении несущей способности 
конструктивных элементов автомобильной дороги, ее участков в период возникновения 
неблагоприятных природно-климатических условий, в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи  
13 Закона Пермского края от 14.11.2008 № 326-ПК «Об автомобильных дорогах и дорожной 
деятельности», постановлением администрации Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края от 16.03.2020 № 30 «Об утверждении Порядка осуществления временного 
ограничения или временного прекращения движения транспортных средств по автомобильным 
дорогам местного значения в границах Юсьвинского муниципального округа Пермского края», 
руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, администрация 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края постановляет:

1. Ввести временное ограничение движения транспортных средств по автомобильным 
дорогам общего пользования местного значения в границах Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края (в том числе улично-дорожная сеть всех населенных пунктов на 
территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края) с 12 апреля по 11 мая 2023 
года.

2. Временное ограничение движения не распространяется на: 
- международные перевозки грузов; 
- пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные; 
- перевозки продуктов питания, животных, кормовых культур, лекарственных препаратов, 

топлива (бензин, дизельное топливо, судовое топливо, топливо для реактивных двигателей, 
топливный мазут, газообразное топливо), семенного фонда, удобрений, почты и почтовых 
грузов; 

- перевозку грузов, необходимых для ликвидации последствий    стихийных бедствий или 
иных чрезвычайных происшествий, при наличии нормативного акта, которым вводится режим 
чрезвычайных ситуации; 

- транспортировку дорожно-строительной и дорожно-эксплуатационной техники и 
материалов, применяемых при проведении аварийно-восстановительных и ремонтных работ, 
работ по содержанию муниципальных автомобильных дорог при наличии муниципальных 
контрактов на выполнение таких работ, 

- транспортировку техники при проведении авариных работ на линиях электропередач 
эксплуатирующей организацией, 



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N12 (940), Четверг, 30 марта 2023 года

4

 - транспортные средства федеральных органов исполнительной власти, в которых 
федеральным законом предусмотрена военная служба.

3. Установить, что временное ограничение движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края  в весенний период осуществляется путем установки 
дорожных знаков 3.12 «Ограничение массы, приходящейся на ось транспортного средства» со 
знаками дополнительной информации (таблички) 8.20.1 и 8.20.2 «Тип тележки транспортных 
средств», предусмотренных Правилами дорожного движения.

4. Установить допустимые для проезда по автомобильным дорогам общего пользования 
местного значения в границах Юсьвинского муниципального округа Пермского края нагрузки 
на оси транспортного средства согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

5. Рекомендовать:
5.1. Руководителям организаций всех форм собственности на период возникновения 

неблагоприятных природно-климатических условий обеспечить: завоз необходимого 
количества сырья, материалов, оборудования, семян, удобрений, товаров (для торгующих 
организаций), топлива, горюче-смазочных материалов и других грузов; вывоз древесины с 
делянок организациям, занимающимся заготовкой древесины до вступления настоящего 
постановления в законную силу.

5.2 Начальнику отделения полиции (дислокация с. Юсьва) МО МВД России «Кудымкарский»  
организовать систематический контроль за соблюдением временного ограничения движения 
транспортных средств на всех муниципальных автомобильных дорогах общего пользования, 
указанных в приложении 1 к настоящему постановлению, и улично-дорожной сети всех 
населенных пунктов на территории округа.

6. Подрядным организациям по содержанию муниципальных автомобильных дорог 
местного значения, в соответствии с перечнем автомобильных дорог, указанных в приложении 
1 к настоящему постановлению, своевременно установить дорожные знаки 3.12 «Ограничение 
массы, приходящейся на ось транспортного средства» со знаками дополнительной информации 
(табличками) 8.20.1 и 8.20.2 «Тип тележки транспортных средств», предусмотренных Правилами 
дорожного движения.

7. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования в 
газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования 
Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно – телекоммуникационной 
сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Власова А.В., 
заместителя главы администрации округа по развитию инфраструктуры и благоустройству.

Глава муниципального округа – 
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                        Н.  Г. Никулин 

                                                                        
 

Приложение 1 
к постановлению администрации 

Юсьвинского муниципального округа
Пермского края

от 28.03.2023 № 180

Допустимые
 для проезда по автомобильным дорогам общего пользования местного значения 

Юсьвинского муниципального округа Пермского края нагрузки на оси транспортного средства

1. Для автомобильных дорог с усовершенствованным покрытием: 
Одиночная ось - 7 тонн. 
Двухосная тележка - 6 тонн на каждую ось. 
Трехосная тележка - 5 тонн на каждую ось. 

2. Для автомобильных дорог с переходным типом покрытия: 
Одиночная ось -5 тонн. 
Двухосная тележка - 4 тонны на каждую ось. 
Трехосная тележка - 3 тонны на каждую ось. 

Примечание: 
1. Движение по автомобильным дорогам общего пользования местного значения 

Юсьвинского муниципального округа Пермского края, транспортных средств с грузом или без 
груза, нагрузки, на оси которых превышают предельно допустимые нагрузки, установленные 
настоящим постановлением, осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, регулирующим правоотношения в сфере перевозки тяжеловесных грузов. 

ДУМА 
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

23.03.2023                                                                                                № 497

О внесении изменений в Реестр должностей 
муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», законами Пермского края от 04.05.2008 № 228-ПК «О 
муниципальной службе в Пермском крае», от 01.07.2009 № 465-ПК «О Реестре должностей 
муниципальной службы в Пермском крае», в целях установления должностей муниципальной 
службы в органах местного самоуправления Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:

1. Внести в  Реестр должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края, утвержденный решением Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 12.11.2019 №34, следующие изменения:

1.1. пункт 2.1. Реестра должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края изложить в новой редакции следующего 
содержания:

«2.1. Перечень наименований должностей муниципальной службы в Думе Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края

1. Ведущая  должность муниципальной службы

Референт.».

2.  Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте 
муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в 
информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Председатель Думы Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края                                                                                                                                           О. И. Власова

Главы муниципального округа - глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                      Н. Г. Никулин

ДУМА 
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
 

РЕШЕНИЕ

23.03.2023                                                                                                 № 498

О внесении изменений в Положение о денежном 
содержании муниципальных служащих 
органов местного самоуправления Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края

Руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края,  Дума 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:

1. Внести следующие изменения в Положение о денежном содержании муниципальных 
служащих органов местного самоуправления Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края, утвержденное решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 
12.11.2019 № 36:

1.1. Таблицу 3 пункта 13.1 раздела 13 изложить в следующей редакции:
«таблица 3

Группа долж-
ностей Должность Количество месячных фон-

дов должностных окладов

Высшая группа 
должностей

Заместитель главы администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края;

Руководитель аппарата администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края

55,3 месячных фондов долж-
ностных окладов

Главная группа 
должностей

Начальник управления администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края

54,1 месячных фондов долж-
ностных окладов

Председатель комитета в составе аппарата адми-
нистрации Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края;

Заведующий самостоятельного отдела администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края;

Управляющий делами Думы Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края

56,0 месячных фондов долж-
ностных окладов

Заместитель начальника управления администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края

56,4 месячных фондов долж-
ностных окладов

Ведущая группа 
должностей

Заместитель заведующего самостоятельного отдела 
администрации Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края

43,4 месячных фондов долж-
ностных окладов

Начальник (заведующий) отдела в составе управле-
ния, аппарата администрации Юсьвинского муници-

пального округа Пермского края

43,8 месячных фондов долж-
ностных окладов

Пресс-секретарь главы Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края

45,6 месячных фондов долж-
ностных окладов

Заведующий сектора в составе комитета, управления, 
аппарата администрации Юсьвинского муниципаль-

ного округа Пермского края

45,6 месячных фондов долж-
ностных окладов

Референт 42,8 месячных фондов долж-
ностных окладов

Старшая группа 
должностей

Главный специалист 39,2 месячных фондов долж-
ностных окладов

Ведущий специалист 40,0 месячных фондов долж-
ностных окладов

1.2. Приложение 1 «Размеры должностных окладов муниципальных служащих органов 
местного самоуправления Юсьвинского муниципального округа Пермского края» изложить в 
новой прилагаемой редакции;

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном 
сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округа Пермского края в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется 
к правоотношениям, связанным с денежным содержанием муниципальных служащих органов 
местного самоуправления Юсьвинского муниципального округа Пермского края с 01 апреля 
2023 года.

Председатель Думы Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края                                                                                                                                           О. И. Власова

Главы муниципального округа - глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                    Н. Г. Никулин

Приложение 1 
к Положению о денежном содержании 

муниципальных служащих органов местного 
самоуправления Юсьвинского муниципального 

округа Пермского края

РАЗМЕРЫ
должностных окладов муниципальных служащих органов местного самоуправления 





6

Приложение к газете «Юсьвинские вести» N12 (940), Четверг, 30 марта 2023 года

Приложение №2
к  решению Думы

Юсьвинского муниципального округа
Пермского края

от 23.03.2023 № 500

Штатная численность
 аппарата Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края

№ п/п Наименование должности Группа должностей муни-
ципальной службы

Количество 
штатных единиц

1. Управляющий делами Думы Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края

Главная 1

2. Референт Ведущая 1
ИТОГО: 2

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
23.03.2023                                                                                                                                                                                                            № 501

 
О внесении изменений в решение Думы Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края «О бюджете 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
на 2023 год и на плановый период 2024 - 2025 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Положением о бюджетном 
процессе в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края, утвержденным решением Думы 
Юсьвинского муниципального округа от 12.11.2019 № 28, Дума Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края РЕШАЕТ:

1. Внести в решение Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 22.12.2022 № 475 
«О бюджете Юсьвинского муниципального округа Пермского края на 2023 год и на плановый период 2024 
- 2025 годов» следующие изменения:

1.1. статью 1 изложить в редакции следующего содержания:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского 

края на 2023 год (далее – бюджет муниципального округа):
1) общий объем доходов бюджета муниципального округа в сумме 872 440,989 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального округа в сумме 888 323,85404 тыс. рублей; 
3) дефицит бюджета муниципального округа в сумме 15 882,86504 тыс. рублей. 
4) объем поступлений из источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 

муниципального округа в сумме 15 882,86504 тыс. рублей за счет изменения остатков средств на счете 
бюджета муниципального округа в сумме 15 882,86504 тыс. руб.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального округа на 2024 год и на 2025 год:
1) общий объем доходов бюджета муниципального округа на 2024 год в сумме 813 554,645 тыс. рублей 

и на 2025 год в сумме 876 644,789 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального округа на 2024 год в сумме 813 554,645 тыс. 

рублей (в том числе условно утвержденные расходы 3 981,892 тыс. рублей) и на 2025 год в сумме 876 
644,789 тыс. рублей (в том числе условно утвержденные расходы 21 097,033 тыс. рублей);

3) дефицит бюджета муниципального округа на 2024 год в сумме 0,0 тыс.рублей и на 2025 год в сумме 
0,0 тыс. рублей.»;

1.2. часть 5 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«5. Утвердить объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций на 

капитальное строительство объектов муниципальной собственности на 2023 год в сумме 80 875,5695 
тыс. рублей, на 2024 год в сумме 18 120,4 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 69 241,5 тыс. рублей. 

Утвердить перечень объектов капитального строительства на 2023 год и на плановый период 2024-
2025 годов согласно Приложению 3 к настоящему решению.»;

1.3. часть 6 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«6. Утвердить общий объем средств муниципального дорожного фонда на 2023 год в сумме 61 025,5 

тыс. рублей, на 2024 год в сумме 61 874,1 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 60 409,8 тыс. рублей, в том 
числе за счет дотации бюджету Юсьвинского муниципального округа на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации на 2023 год – 20 749,2 тыс. рублей, на 2024 
год – 13 102,5 тыс. рублей, на 2025 год – 10 683,6 тыс. рублей.

Утвердить распределение средств дорожного фонда муниципального округа на 2023 год и на 
плановый период 2024 - 2025 годов согласно Приложению 4 к настоящему решению.».

1.4. Приложения 1, 2, 3, 4, 5 утвердить в новой прилагаемой редакции.
2. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муниципального 

образования Юсьвинский муниципальный округа Пермского края в информационно-коммуникационной 
сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края                                                                                                                                                                   О. И. Власова

Главы муниципального округа - глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                           Н. Г. Никулин

С приложениями  к решению Думы  Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 23.03.2023 
№ 501 можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинского муниципального   округа  
Пермского края   http://admuswa/ru  

ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

23.03.2023                                                                                                                                                                                                          № 502

Об утверждении Положения о  порядке информирования 
населения Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края о возможности распространения 
социально значимых заболеваний и заболеваний, 
представляющих опасность для окружающих, а 
также информирования об угрозе возникновения 
эпидемии и о возникновении эпидемий на территории 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.11.2011    №323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Законом Пермского края от 23.11.2015 №573-
ПК «Об охране здоровья граждан в Пермском крае», руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края, Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского края 

РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке информирования населения Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края о возможности распространения социально значимых 
заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, а также информирования 
об угрозе возникновения эпидемии и о возникновении эпидемий на территории Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края.

2. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муниципального 
образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной 
сети  «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу муниципального округа – главу 

администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

Председатель Думы Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края                                                                                                                                                                  О. И. Власова

Главы муниципального округа - глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                           Н. Г. Никулин

                                                                               
УТВЕРЖДЕНО

решением  Думы Юсьвинского
Юсьвинского муниципального округа Пермского края 

от 23.03.2023 № 502

Положение 
о порядке информирования населения Юсьвинского муниципального округа Пермского края о 

возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих 
опасность для окружающих, а также информирования об угрозе возникновения эпидемии и о 
возникновении эпидемий на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края

1. Настоящее Положение определяет порядок информирования населения Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края (далее - население муниципального образования) о возможности распространения 
социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, а 
также информирования об угрозе возникновения эпидемии и о возникновении эпидемий на территории 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края (далее – территория муниципального образования).

2. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения доступа населения муниципального 
образования к полной, актуальной и достоверной информации о возможности распространения социально 
значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, а также об угрозе 
возникновения и о возникновении эпидемий на территория муниципального образования.

3. Для целей настоящего Положения под эпидемией понимается массовое, прогрессирующее во времени 
и пространстве в пределах определенного региона распространение инфекционной болезни людей, 
значительно превышающее обычно регистрируемый на данной территории уровень заболеваемости.

Перечни социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, 
утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2004 №715.

4. Информирование населения муниципального образования о возможности распространения 
социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, а также 
об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий на территории территория муниципального 
образования, осуществляется администрацией Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
(далее - администрация).

5. При осуществлении информирования о возможности распространения социально значимых 
заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на территории муниципального 
образования администрация доводит до сведения населения муниципального образования с соблюдением 
установленных требований Федерального закона от 27.08.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», 
постановления Правительства Российской Федерации от 01.11.2012 №1119 «Об утверждении требований 
к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных» 
следующую информацию:

1) о перечне социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для 
окружающих;

2) о причинах возникновения и условиях распространения социально значимых заболеваний и 
заболеваний, представляющих опасность для окружающих;

3) об уровне и очагах повышенного риска заражения распространения социально значимых заболеваний 
и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на территории муниципального образования;

4) об уровне заболеваемости населения муниципального образования социально значимыми 
заболеваниями и заболеваниями, представляющими опасность для окружающих;

5) об уровне смертности населения на территории муниципального образования от социально значимых 
заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих;

6) о прогнозах возможного распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, 
представляющих опасность для окружающих;

7) о мерах по предотвращению возможного распространения социально значимых заболеваний и 
заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на территории муниципального образования и 
минимизации последствий такого распространения.

6. При осуществлении информирования об угрозе возникновения и возникновении эпидемий на 
территории муниципального образования администрация доводит до сведения населения муниципального 
образования следующую информацию:

1) о заболеваниях, эпидемии которых могут возникнуть или возникли на территории муниципального 
образования, симптомах таких заболеваний, характере и продолжительности их протекания;

2) о причинах возникновения эпидемий и условиях, способствующих их распространению;
3) об эпидемических очагах повышенного риска заражения на территории муниципального образования;
4) о мерах по предотвращению угрозы возникновения и распространения эпидемий и ликвидации 

последствий возникших эпидемий, включая данные о проводимых карантинных мероприятиях, приемах и 
способах защиты населения от возникшей эпидемии.

7. Информирование администрацией населения о возможности распространения социально значимых 
заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, а также информирования 
об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий на территории муниципального образования 
осуществляется посредством:

1) размещения информации, указанной в пунктах 5 и 6 настоящего Положения, в средствах массовой 
информации;

2)  размещения информации, указанной в пунктах 5 и 6 настоящего Положения, на официальном сайте 
муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-
телекоммуникационной сети  «Интернет»;

3) использования специализированных технических средств оповещения и информирования населения 
в местах массового пребывания людей;

4) размещения в общественных местах стендов, содержащих информацию, указанную в пунктах 5 и 6 
настоящего Положения;

5)  доведения информации, указанной в пунктах 5 и 6 настоящего Положения, до сведения населения 
муниципального образования на встречах с ним.

8. Информирование населения муниципального образования о возможности распространения социально 
значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на территории 
муниципального образования осуществляется администрацией в срок не позднее 30 календарных дней 
со дня получения ежегодных статистических данных, а также сведений о возможности распространения 
социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих  от органа 
исполнительной власти Пермского края, осуществляющего функцию по управлению в области охраны 
здоровья граждан на территории Пермского края.

9. Информирование населения муниципального образования об угрозе возникновения или 
возникновении эпидемии осуществляется администрацией незамедлительно после непосредственного 
обнаружения либо получения сведений об угрозе возникновения или возникновении эпидемии от 
территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный 
государственный санитарно-эпидемиологический надзор, или от органа исполнительной власти Пермского 
края, осуществляющего функцию по проведению единой государственной политики в области охраны 
здоровья граждан на территории Пермского края. 

10. Информирование населения муниципального образования о прекращении угрозы возникновения 
эпидемии и ликвидации эпидемических очагов осуществляется администрацией в течение дня, следующего 
за днем получения сведений о прекращении угрозы возникновения эпидемии и ликвидации эпидемических 
очагов от территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего 
федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, или от органа исполнительной 
власти Пермского края, осуществляющего функцию по управлению в области охраны здоровья граждан на 
территории Пермского края.


